mal principal que ataca mis pulmones, ya que los dos medicamentos recetados 

únicamente mejoran la forma en que respiro ya que su acción terapéutica recae en 

las vías respiratorias, contrario al medicamento denominado PIRFENIDONA 267 mg 

cápsula, los (sic) de nombre comercial PLICEMIN PLUS doscientos sesenta y siete 

(267) mg cápsulas, el cual se encuentra indicado como tratamiento para frenar los 

avances de la Fibrosis Pulmonar Idiopática que en la actualidad padezco…”, en las 

dosis y conforme a la receta médica emitida por la médico tratante María Magdalena 

González Gámez, colegiada once mil cuatrocientos doce (11,412). C) Violaciones 

que denuncia: a los derechos a la vida, a la salud y a la seguridad social. D) Hechos 

que motivan el amparo: de lo expuesto por la postulante y del análisis de los 

antecedentes se resume: D.1) Producción del acto reclamado: a) luego de

[...]

no curativos, toda vez que ninguno funciona directamente sobre los pulmones y solo 

le ayudan a poder respirar cómodamente; c) recientemente, una médica particular le 

indicó que existe un medicamento denominado “Pirfenidona 267 mg cápsula” de 

nombre comercial “Plicemin Plus doscientos sesenta y siete (267) mg cápsulas”,  el 

cual sí combate la enfermedad que padece, razón por la que está siendo utilizado en 

otros países; sin embargo, este no se encuentra en el listado básico de 

medicamentos de la autoridad cuestionada; y d) por la razón anterior, promueve la

[...]

CÁPSULAS, de nombre comercial PLICEMIN PLUS doscientos sesenta y siete (267) 

mg cápsulas, por la negación de proporcionar el medicamento, el cual le ha brindado 

beneficios, tal como consta en el certificado médico expedido por la galena María 

Magdalena González Gámez, colegiada once mil cuatrocientos doce (11,412), 

obrante a folio ocho, de fecha veintisiete de noviembre de dos mil diecinueve. Se 

establece entonces con el documento relacionado, que la afiliada al Instituto 

Guatemalteco de Seguridad Social manifiesta su deseo expreso de que se le 

administre el fármaco PIRFENIDONA 267 MG CÁPSULAS, de nombre comercial

[...]

PLICEMIN PLUS doscientos sesenta y siete [267] mg ), derivado de que presentó 

demasiadas reacciones adversas, por lo que requirió que le continuaran 

proporcionando el tratamiento que le suministraba el Instituto (extremo extraído de la 

página doscientos setenta y nueve [279] de la pieza digitalizada de amparo de primer 

grado); e) en razón de lo anterior, el Tribunal de Amparo de primer grado mediante 

resolución de dieciocho de diciembre de dos mil veinte, le fijó un plazo de tres días a 

la amparista para que ratificara el contenido del acta remitida por la autoridad

[...]

cual aquella manifestó que quería continuar recibiendo el medicamento 

“PIRFENIDONA 267 mg de nombre comercial Plicemin Plus doscientos sesenta y 

siete (267) mg”, derivado de que habían desaparecido los efectos secundarios que 

le aquejaban cuando inicio el tratamiento (actuación que obra en la página 

trescientos once [311] digitalizada de la pieza antes indicada); g) el dos de julio de 

dos mil veintiuno, el a quo dictó sentencia por medio de la cual ordenó que el Instituto 

reprochado le proporcionara a la amparisa el fármaco “PIRFENIDONA 267 MG 

CÁPSULA, de nombre comercial PLICEMIN PLUS doscientos sesenta y siete (267)